
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1137  DEL  13/12/2022

OGGETTO

EROGAZIONE DELLA QUOTA GESTIONALE ALL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E 
LA BIODIVERSITA' EMILIA CENTRALE RELATIVA ALL'ANNO 2022



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022, 
successivamente modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, 
n. 83 del 13/06/2022, n. 217 del 30/09/2022 e n. 279 del 23/11/2022, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista:

la  legge  regionale  23  dicembre 2011,  n.  24  recante  "Riorganizzazione  del  Sistema 
Regionale delle Aree Protette e dei Siti  della Rete Natura 2000 e Istituzione del Parco 
Regionale dello Stirone e del Piacenziano" ed in particolare:

 l'art. 1 che dispone che "la Regione esercita le funzioni di organizzazione territoriale 
del sistema regionale delle Aree protette e dei Siti  della Rete natura 2000 e ne 
disciplina le modalità di gestione in attuazione dell'art.  1, comma 44 del decreto 
legge  29  dicembre  2010,  n.  225,  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  26 
febbraio 2011, n. 10 e delle disposizioni di cui alla legge 6 dicembre 1991, n. 394;

 l'art. 2 che prevede che per l'esercizio delle funzioni di tutela e conservazione del 
patrimonio naturale regionale ed in particolare per la gestione delle Aree protette e 
dei  Siti  della  Rete  natura  2000  il  territorio  regionale,  sulla  base  dei  principi  di 
adeguatezza,  semplificazione  ed  efficienza  amministrativa,  è  suddiviso  in 
macroaree con caratteristiche geografiche e naturalistiche e conseguenti esigenze 
conservazionistiche omogenee, definite "Macroaree per i Parchi e la Biodiversità"; 

 l'art. 3, comma 1 che dispone che, per ogni Macroarea, è istituito un ente pubblico 
(Ente  di  Gestione),  prevedendo fra  gli  altri  l'Ente  di  Gestione per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità - Emilia Centrale, comprendente i territori provinciali di Parma, Reggio 
Emilia e Modena;

 l'art. 3, comma 11 che prevede che i costi di funzionamento dell'Ente di Gestione 
sono  coperti  da  contributi  regionali  e  degli  enti  locali,  il  cui  territorio  è  anche 
parzialmente ricompreso all'interno dei Parchi o di altri Enti conferenti comunque 
risorse;

la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale 
e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che ha 
ridefinito competenze e funzioni in capo agli Enti, nonché la L.R. 23/2019 che demanda ad 
una convenzione la disciplina del rapporto circa le funzioni conferite e assegnate;

la legge regionale 25 marzo 2016 che prevede che dal 1° gennaio 2019 la Regione Emilia-
Romagna garantisce agli enti destinatari, previo rinnovo della convenzione, il trasferimento 
annuale delle risorse finanziarie necessarie all'esercizio delle funzioni; 

Determinazione N. 1137 del 13/12/2022 
pag. 2/5



Richiamati:

-   la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  2266  del  27.12.2021  recante  “Schema  di 
Convenzione per  il  triennio 2022-2024 tra  la  Regione Emilia-Romagna,  la  Città 
Metropolitana e le Province per l’esercizio delle funzioni regionali conferite ai sensi 
della L.r. n.13/2015 e successive modifiche e integrazioni. Approvazione”, in cui si 
disciplinano, tra l’altro, le modalità di finanziamento da parte della Regione delle 
funzioni conferite e/o assegnate alla Città Metropolitana di Bologna e alle Province; 

 l'art. 9 della summenzionata delibera dal titolo “Contributo finanziario spettante alla 
Città metropolitana di Bologna e alle Province per la partecipazione agli Enti Parco”; 

Tenuto conto che la Regione Emilia-Romagna con determinazione dirigenziale n.  23849 
del 02/12/2022, avente ad oggetto il riconoscimento delle somme spettanti ad ogni singolo 
Ente per l'esercizio 2022 e relativi impegni di spesa, riconosce alla Provincia di Reggio 
Emilia l'importo di  euro 25.000 per la partecipazione all'Ente Parchi,  dando atto che la 
quantificazione del finanziamento viene determinata annualmente dal Dirigente regionale 
competente in materia;

Ritenuto pertanto:

di provvedere  all'accertamento della somma di € 25.000,00 al Titolo 2, Tipologia 101, al 
corrispondente capitolo n. 223 di Entrata, codice del piano dei conti E 2010102001, con 
esigibilità anno 2022;

di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di 
entrate  RICORRENTI;

di impegnare all'Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Emilia Centrale, la quota  
gestionale per l'anno 2022 pari ad euro 25.000,00;

Dato atto che:

la predetta somma trova imputazione alla Missione 09, Programma 05, codice del Piano di 
conti  integrato  1040102009  ed  al  corrispondente  capitolo  2543  del  PEG  2022,  con 
esigibilità anno 2022;

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del PEG 2022;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la sottoscritta Dirigente;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrative contabile di cui all'art. 147 bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

Determinazione N. 1137 del 13/12/2022 
pag. 3/5



di  accertare  la  somma  di  €  25.000,00  al  Titolo  2,  Tipologia  101  e  al 
corrispondente   capitolo  n.  223  di  Entrata,  codice  del  piano  dei  conti  E 
2010102001, con esigibilità anno 2022;

di  impegnare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  all'Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  
Biodiversità - Emilia Centrale, la quota gestionale per l'anno 2022 pari ad euro 25.000,00;

di imputare il predetto onere  alla Missione 09, Programma 05, codice del Piano di conti 
integrato 1040102009 ed al corrispondente capitolo 2543 del PEG 2022, con esigibilità 
anno 2022;

di dare atto che:

l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R07G1OG09 del PEG 2022;

il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la sottoscritta Dirigente.

Determinazione N. 1137 del 13/12/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/12/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1137 del 13/12/2022 
pag. 5/5


